confuse et indivise in Domino nostro Jesu Christo præsens sanctissimus prædicat Pater. » *Ibid.*

(1) « Quantum ad dogma ecclesiasticum pertinet..., utrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas, cum alterius communiõne operante s, atque operatrices confiteri debemus; et divinam quidem, quæ Dei sunt operantem; et humanam, quæ carnis sunt exequentem, non divise, neque confuse aut convertibiliter, Dei naturam in hominem, et humanam in Deum conversam edocentes. » *Ibid.*, col. 969.

(2) « Duas naturas... inconfuse, indivise, inconvertibiliter nobiscum præicare propria operantes. » *Ibid.*

opérations selon les deux natures : « le Verbe opérant ce qui est du Verbe et la chair exécutant ce qui est de la chair ; » le second fait la même distinction, en disant d'une manière plus explicite, que « la nature divine opère ce qui est de Dieu, et la nature humaine ce qui est de la chair ; que l'une et l'autre opèrent les choses qui leur sont propres, sans confusion, sans division et sans conversion. » D'où il suit que si la doctrine de saint Léon est parfaitement orthodoxe et est l'antithèse du monothélisme, il doit en être de même de celle d'Honorius. Cet argument nous paraît péremptoire <sup>1</sup>.

Mgr Maret<sup>2</sup> soutient néanmoins que les lettres d'Honorius sont entachées de l'hérésie monothélite. Il incrimine d'abord le passage où ce Pape dit : « C'est pourquoi nous reconnaissons une seule volonté de Notre-Seigneur Jésus-Christ, parce que certes la Divinité a pris notre nature et non pas notre péché, celle-là sans aucun doute qui a été créée avant le péché et non pas celle qui a été viciée après la prévarication<sup>3</sup>. »

Quel est le vrai sens de ces paroles ? Honorius enseigne-t-il par là qu'il ne reconnaît en Jésus-Christ qu'une seule volonté, absolument et à l'exclusion de l'une ou de l'autre des deux volontés naturelles ? Nullement ; il ne parle pas de la volonté divine, mais uniquement de la volonté humaine ; puisqu'il n'envisage que celle qui procède de la nature *qui a été créée avant le péché*. Il déclare qu'en professant dans l'humanité de Jésus-Christ une seule volonté, il répudie seulement la volonté inférieure et perverse qui a son principe dans notre nature *viciée après la prévarication*, et qui lutte sans cesse en nous contre la volonté supérieure, diri-

(1) Voir Ballerini. *De vi ac ratione primatus*, xv, 9. (2) Tom. 4, *loc. cit.*

(3) « Unde et unam voluntatem fatemur Domini N. J. C., quia profecto a Divinitate assumpta nostra natura, non culpa ; illa profecto quæ antepeccatum creata est, non quæ post prævaricationem vitata. » *Epistola I.* Labbe, tom. VI, col. 929.